
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1   

Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 

 

          Asti,  15 aprile 2019 

Al sito web 
All’ALBO 
Agli atti 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA AZIONI DI PUBBLICITA’  

avviso pubblico n. AOODGEFID\1953 del 21 febbraio 2017, Avviso pubblico per il potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo specifico 10.2 – Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento 

delle aree disciplinari di base - Sottoazione 10.2.2A Competenze di base 

Titolo progetto: MI DIVERTO E IMPARO. IMPARO E MI DIVERTO 

Codice identificativo progetto:   10.2.2A-FSEPON-PI-2017-81 

CUP : C37I17000460007 

CIG: Z7E27BB7BB 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico MIUR AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U) 0001953 del 21 febbraio 2017, rivolto 
alle Istituzioni Scolastiche Statali, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
– Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi; Azione 10.2.2: Integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 
VISTE le Linee Guida e Norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE; 
VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di investimento 
europei e n. 1304/20013 relativo al FSE; 
VISTO il Progetto all’uopo predisposto, denominato “MI DIVERTO E IMPARO. IMPARO E MI DIVERTO”, 
approvato: dal Collegio dei Docenti con Verbale n. 4 – Delibera n.  2 del 10/04/2017 e dal Consiglio di Istituto 
del 12/04/2017 prot. 1205/A2/1  - Delibera n. 3/1 e trasmesso tramite l’apposita piattaforma  all’Autorità di 
Gestione del Piano in data 11/05/2017, con riferimento candidatura generata dal sistema n. 36845; 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID/38439 del 29 dicembre 2017 relativa alla pubblicazione delle graduatorie 

definitive dei progetti; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Ufficio IV: 

● con nota prot.n. AOODGEFID/38439 del 29/12/2017  ha pubblicato le graduatorie definitive 
nazionali dei suddetti Progetti PON/FSE; 



● con nota prot.n. AOODGEFID/38452 del 29/12/2017 ha autorizzato i suddetti Progetti PON/FSE 
per la Regione Piemonte; 

● con nota prot.n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la 
singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 10.2.2A 
definita dal seguente codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-81 - pari ad € 43.974,00 - 
prevedendo come termine di conclusione delle attività didattiche il 31 agosto 2019, ed entro il 31 
dicembre 2019 la sua chiusura amministrativo contabile;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 
VISTO il decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della L. 
13/07/2015 n. 107”  
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti» 
VISTO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  in particolare l’Art. 45, comma 2, lettera a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio 
d’istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente Scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 



2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro” (Funzioni e poteri 
del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
VISTO il Programma Annuale A.F. 2019 approvato con delibera n. 14 del verbale del C.D.I n. 3 del 

27/02/2019; 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del  27/02/2019  sulle Attività negoziali oltre i 10.000 euro ai 
sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura del materiale targhe per azioni pubblicitarie 
PONFSE senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 
56/2017); 
RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  
10.000,00 euro”; 
RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire acquisita 
agli atti con prot. n.  829  del 25/03/2019 
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 
dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 
VISTA  la determina di nomina RUP prot. n. 2810 del 29/11/2018 
RILEVATA la possibilità di procedere all’acquisto del suddetto materiale con affidamento diretto fuori MEPA, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 , lett a) e 32, comma 2 del D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 
agosto 2018, n. 129  
VISTO la scadenza perentoria del progetto entro il 31/08/2019 
VISTA la propria  determina a contrarre per azioni di pubblicità prot. n. 831 del 25/03/2019, per la 
procedura di affidamento diretto fuori MEPA ad Azienda per la fornitura di targhe pubblicitarie  per il 
progetto 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-81, con il disciplinare prot. n. 844 del 26/03/19; 
VISTO il preventivo pervenuto in data  03/04/2019 dalla ditta Stampaimmagine di Luca Bernardi assunto 
agli atti con prot. n. 948 del 03/04/2019 
TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante espleterà, prima della stipula del contratto, le verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti  generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi di quanto previsto 
dalle Linee Guida n. 4 par. 4.2.2   

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei 
servizi aventi ad oggetto la fornitura di targhe pubblicitarie PONFSE F.to A3  comprensivo di posa in 
opera per i plessi di scuola primaria Ferraris e Baracca e scuola secondaria di primo grado JONA, 
all’operatore economico ditta STAMPAIMMAGINE di Bernardi Luca – Via Brofferio 152/154  - 14100 
ASTI per un importo complessivo della prestazione pari ad € 164,70 IVA inclusa. 

 di autorizzare la spesa complessiva € 164,70  IVA inclusa da imputare sul progetto P2 1 "ex P12 
COMPETENZE DI BASE" avviso 1953/17  sottoconto 3.4.1 dell’esercizio finanziario 2019; 

 di nominare la Dott. Alessandra LONGO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016; 

 di indicare il CIG (SMART CIG) N. Z7E27BB7BB 

  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

 di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 
elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016) sulla base di apposita 
autodichiarazione re sa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo 
necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida; 

 La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 



pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.istitutocomprensivo1asti.edu ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Alessandra LONGO 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 

 

 


		2019-04-15T13:24:22+0200




